

Lublin, dnia 31.12.2013.

**Apel ZRZL OZZL do wszystkich,  
którym bezcenna jest specjalistyka na terenie „miasteczka akademickiego „w Lublinie  
o połączenie SPA ZOZ w Lublinie z z Uniwersytetem Medycznym  
w obliczu niedoboru środków publicznych na leczenie chorych**

Zarząd Regionu Ziemi Lubelskiej OZZL apeluje do wszystkich , którym bezcenna jest specjalistyka na terenie miasteczka akademickiego w Lublinie, o udzielenie wsparcia dla działań mających na celu połączenie SPA ZOZ w Lublinie z z Uniwersytetem Medycznym w Lublinie.

Zarząd Regionu Ziemi Lubelskiej OZZL , działając na podstawie Statutu OZZL par . 6 pkt.1 i 2 podziela stanowisko SPA ZOZ w Lublinie ws połączenia SPA ZOZ w Lublinie z z Uniwersytetem Medycznym w Lublinie. Nie pozbawi to dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej w aktualnym miejscu tj. centrum „miasteczka akademickiego”a prawie stu pracowników nie utraci dotychczasowe miejsca pracy. To z kolei uchroni przed znacznym ograniczeniem dostępności, ilości i jakości świadczonych dotychczas usług medycznych (nie wydłuży kolejek do lekarza specjalisty i czasu oczekiwania na wizytę w miejscu dotychczasowego świadczenia).

Po pierwsze człowiek (chory), później dopiero doktryna( mechanizmy rynkowe, wymagania administracyjne, naciski ).

Nakłady ze środków publicznych na zdrowie dalekaie są od 7 % PKB.Tu tkwi sedno rozgrywającego się dramatu ZOZ w Polsce, tu tkwi sedno problemu przed którym stoi Organ Założycielski i SPA ZOZ w Lublinie oraz pracownicy. Żyjemy w czasach cynizmu, przewrotności, w której Rządzący zepchnęli ciężący na nich obowiązek właściwego finansowania ze środków publicznych lecznictwa w Polsce, odpowiednio do potencjału gospodarki , której miarą jest PKB , do poziomu organów założycielskich i dyrektorów zakładów leczniczych.

Cała nadzieja pacjentów akademickiej służby zdrowia oparta jest na integracji z Uniwersytetem Medycznym w Lublinie.

W imieniu ZRZL OZZL

Przewodniczący  
Zarządu Regionu Ziemi Lubelskiej  
Ogólnopolskiego Związku Zawodowego Lekarzy

*Antoni Rybka*  
lek. med. Antoni Rybka